事 務 連 絡

令和７年 12 月 16 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算等の取扱いに

ついて（通知）

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

                        保 医 発 121 6 第 １ 号

                        令 和 ７ 年 12 月 16 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長       殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（ 公 印 省 略 ）

データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算の取扱いについて

 「診療報酬の算定方法」（平成 20 年厚生労働省告示第 59 号）第１章第２部第２節入院基本料等加算

に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、「基本診療料の施設基準等及びその届出に

関する手続きの取扱いについて」（令和６年３月５日保医発 0305 第５号。以下「施設基準通知」とい

う。）において、当該施設基準に係る届出を行うには、厚生労働省保険局医療課よりデータ提出の実

績が認められた保険医療機関として事務連絡（以下「データ提出事務連絡」という。）を受けること

が必要となっている。

今般、別添の保険医療機関あてにデータ提出事務連絡を発出したことから、当該保険医療機関は、

施設基準通知に定める様式 40 の７「データ提出加算に係る届出書」を届け出ることで A245 データ提出

加算の算定が可能となるため、その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知を図られたい。

保険医療機関名

医療法人北仁会旭山病院 064‐0946 北海道札幌市中央区双子山４丁目３番３３号

医療法人啓生会病院 065‐0027 北海道札幌市東区北２７条東２０丁目５番２５号

特定医療法人朋友会石金病院 001‐0930 北海道札幌市北区新川７１４番地２

医療法人耕仁会札幌太田病院 063‐0005 北海道札幌市西区山の手５条５丁目１番１号

医療法人社団倭会ミネルバ病院 052‐0012 北海道伊達市松ケ枝町２４５番地１

医療法人社団倭会三恵病院 052‐0105 北海道有珠郡壮瞥町字仲洞爺６９番地

医療法人進和会西２条腎泌尿器科病院 080‐0012 北海道帯広市西２条南２丁目１０番地

医療法人清照会湊病院 031‐0813 青森県八戸市大字新井田字松山下野場７－１５

一般財団法人岩手済生医会三田記念病院 020‐0807 岩手県盛岡市加賀野三丁目１４番１号

菅原病院 015‐0012 秋田県由利本荘市石脇田尻３３番地

公益財団法人星総合病院星ケ丘病院 963‐0211 福島県郡山市片平町字北三天７

舞子浜病院 970‐0103 福島県いわき市平藤間字川前６３－１

東北病院 969‐1107 福島県本宮市青田字花掛２０

医療法人社団有朋会栗田病院 311‐0117 茨城県那珂市豊喰５０５

飯田病院 320‐0027 栃木県宇都宮市塙田３－５－１７

福島整形外科病院 325‐0044 栃木県那須塩原市弥生町１－１０

赤城病院 371‐0002 群馬県前橋市江木町１０７２

つつじメンタルホスピタル 374‐0037 群馬県館林市小桑原町１５０５

大和田病院 337‐0053 埼玉県さいたま市見沼区大和田町２－１３８８

しらさき川越クリニック 350‐1112 埼玉県川越市上野田町３５－８８

手賀沼病院 277‐0912 千葉県柏市箕輪７００

医療法人社団福寿会みらいリハビリテーション病院 121‐0836 東京都足立区入谷一丁目８番１９号

医療法人財団良心会青梅成木台病院 198‐0001 東京都青梅市成木一丁目４４７番地

医療法人社団根岸病院 183‐0042 東京都府中市武蔵台二丁目１２番地２

ワシン坂病院 231‐0862 神奈川県横浜市中区山手町１６９

横浜丘の上病院 244‐0802 神奈川県横浜市戸塚区平戸１－２０－２８

医療法人社団朋友会けやきの森病院 253‐0106 神奈川県高座郡寒川町宮山３５０５

医療法人社団清風会富士見台病院 259‐1205 神奈川県平塚市土屋１６４５

医療法人弘徳会愛光病院 243‐0005 神奈川県厚木市松枝２－７－１

相州病院 243‐0201 神奈川県厚木市上荻野１６８２－３

神奈川病院 241‐0803 神奈川県横浜市旭区川井本町１２２－１

大島病院 955‐0094 新潟県三条市大島５１０３

医療法人社団和敬会谷野呉山病院 930‐0103 富山県富山市北代５２００番地

医療法人積善会猪原病院 914‐0137 福井県敦賀市ひばりヶ丘町２４９番地

独立行政法人国立病院機構小諸高原病院 384‐8540 長野県小諸市甲４５９８

溝口病院 420‐0813 静岡県静岡市葵区長沼６４７番地

医療法人社団川口会川口会病院 436‐0043 静岡県掛川市大池６８０

医療法人社団種光会朝山病院 433‐8104 静岡県浜松市中央区東三方町４７６－１

楠メンタルホスピタル 462‐0011 愛知県名古屋市北区五反田町１１０

医療法人藤樹会滋賀里病院 520‐0006 滋賀県大津市滋賀里一丁目１８番４１号

山田整形外科病院 520‐0242 滋賀県大津市本堅田五丁目２２番２７号

一般社団法人水口病院 528‐0031 滋賀県甲賀市水口町本町二丁目２番４３号

住所

別 添

保険医療機関名 住所

医療法人以和貴会金岡中央病院 591‐8012 大阪府堺市北区中村町４５０番地

医療法人大阪精神医学研究所新阿武山病院 569‐1041 大阪府高槻市奈佐原四丁目１０番１号

医療法人桐葉会木島病院 597‐0044 大阪府貝塚市森８９２番地

医療法人日新会日新会病院 550‐0013 大阪府大阪市西区新町四丁目４番８号

医療法人丹比荘丹比荘病院 583‐0884 大阪府羽曳野市野１６４番地の１

医療法人清風会茨木病院 567‐0801 大阪府茨木市総持寺一丁目４番１号

医療法人恒昭会藍野花園病院 567‐0017 大阪府茨木市花園二丁目６番１号

社会福祉法人天心会小阪病院 577‐0809 大阪府東大阪市永和二丁目７番３０号

阪本病院 577‐0811 大阪府東大阪市西上小阪７番１７号

医療法人徳洲会厚生会第一病院 581‐0045 大阪府八尾市西木の本１丁目６３番地

医療法人社団緑水会北摂中央病院 669‐1101 兵庫県西宮市塩瀬町生瀬１２８１－５

仁明会病院 662‐0001 兵庫県西宮市甲山町５３－２０

医療法人新淡路病院 656‐0015 兵庫県洲本市上加茂４３

医療法人全人会仁恵病院 670‐0811 兵庫県姫路市野里２７５

公益財団法人復光会垂水病院 651‐2202 兵庫県神戸市西区押部谷町西盛５６６

紀の川病院 649‐6246 和歌山県岩出市吉田４７－１

医療法人和同会片倉病院 755‐0151 山口県宇部市大字西岐波２２９の３

医療法人光の会重本病院 759‐6312 山口県下関市豊浦町大字黒井１００９７番地の５０

香川県立丸亀病院 763‐8518 香川県丸亀市土器町東九丁目２９１番地

和ホスピタル 799‐2434 愛媛県松山市柳原７３９番地

医療法人山秀会山﨑外科・整形外科病院 781‐1301 高知県高岡郡越知町越知甲２１０７－１

川添記念病院 819‐0165 福岡県福岡市西区今津４７６０番地

不知火病院 836‐0004 福岡県大牟田市大字手鎌１８００

医療法人豊司会新門司病院 800‐0102 福岡県北九州市門司区大字猿喰６１５番地

医療法人小倉蒲生病院 802‐0978 福岡県北九州市小倉南区蒲生５丁目５番１号

神野病院 840‐0806 佐賀県佐賀市神園３丁目１８番４５号

桜が丘病院 860‐0082 熊本県熊本市西区池田３－４４－１

くまもと青明病院 862‐0970 熊本県熊本市中央区渡鹿５丁目１の３７

サキサカ病院 860‐0004 熊本県熊本市中央区新町２－１０－２７

八代病院シーサイドこころケアステーション 866‐0024 熊本県八代市郡築一番町１７９

医療法人真愛会高宮病院 880‐0841 宮崎県宮崎市吉村町大町甲１９３１番地

公益社団法人いちょうの樹メンタルホスピタル鹿児島 890‐0023 鹿児島県鹿児島市永吉一丁目１１番１号

びろうの樹 899‐7402 鹿児島県志布志市有明町野井倉５７７７番地７

田崎病院 902‐0062 沖縄県那覇市松川３１９

沖縄県立精和病院 901‐1105 沖縄県島尻郡南風原町新川２６０

	【事務連絡】データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算等の取扱いについて（通知）
	（保医発1216第1号）データ提出の実績が認められた保険医療機関のデータ提出加算の取扱いについて
	（別添）